
D.D.G. n. 4241 del 17 settembre 2020

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E  DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15.05.2000 n. 10;
VISTO il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165;
VISTO il vigente CCRL del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di 

cui all'art. 1 della L.R. 15/05/2000 n. 10 – Triennio giuridico/economico 2016-2018; 
VISTA la L.R. 21/05/2019, n. 7;
VISTI       i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 9189 del 20/12/2018  e n.  531 del 

28/02/2019  concernenti  l'adozione  del   "Piano  Triennale  dei  Fabbisogni  
dell'Amministrazione regionale siciliana anni 2018/2020"  e la successiva "Modifica 
integrativa  al Piano  delle  assunzioni  per  l'anno  2019"  adottata  a  seguito  delle 
deliberazioni della Giunta regionale n. 519 del  12/12/2018 e n. 536 del 20/12/2018;

VISTO       il  D.P.Reg.  n.  8913  del 23/12/2019  con  cui,  a  seguito  della  Deliberazione  della 
Giunta  regionale  n.  422  del  28/11/2019,  è  stato  adottato  il  "Piano  Triennale  dei 
Fabbisogni  di  Personale  2019/2021  dell'Amministrazione  regionale"  ed  è  stato 
approvato il Piano delle assunzioni, confermando, tra l'altro, ai sensi dell'art. 12 della 
L.R.  11  agosto  2017 n.  16,  il  reclutamento  di  6  Istruttori  di  categoria  C Settore 
Informazione, presso l'Ufficio Stampa e Documentazione della Regione Siciliana, a 
seguito del bando emanato nel 2019;

VISTO     il  bando di  concorso pubblico  indetto  per  la  copertura  di  n.  6  posti  di  Istruttore 
direttivo categoria  professionale  “C”   – Settore informazione - Ufficio stampa e 
documentazione  della  Regione  Siciliana  approvato  con  D.D.G  n.  2447  del 
26/04/2019, pubblicato per estratto nella G.U.R.S. serie speciale concorsi n. 4 del 26 
aprile 2019 ed integralmente, con i  relativi allegati, sul sito ufficiale della Regione 
siciliana – Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale;

CONSIDERATO che la citata deliberazione della Giunta Regionale n. 519 del 12/12/2018 prevede 
relativamente ai bandi di concorso per l'Ufficio Stampa e Documentazione della 
Regione Sicilia, che ....."per il personale da assumere dall'esterno, il bando dovrà 
prevedere una riserva pari al 50 per cento dei posti, a favore di quei soggetti....che 
abbiano prestato servizio all'ufficio di cui in trattazione, per almeno tre anni anche 
non continuativi, negli ultimi otto a far data dall'entrata in vigore della legge 
regionale n. 16/2017, così come previsto dal 2° comma del precitato articolo 12 
della predetta legge regionale"; 

VISTO     l'art. 3 "Riserva dei posti"  del suddetto bando di concorso approvato con D.D.G n. 
2447 del 26/04/2019, in cui viene previsto che  “il 50 per cento dei posti messi a  
bando, pari a n. 3 (6 x 50 % = 3) è riservato ai sensi dell'art. 12, comma 2 della  
legge  regionale  11  agosto  2017 n.  16,  ai  soggetti  che  abbiano  prestato  servizio  
all'Ufficio Stampa e Documentazione della Regione Siciliana per almeno tre anni,  
anche non continuativi, negli ultimi otto”;



VISTO           il D.D.G. n. 5283 del 4/9/2019, di approvazione degli elenchi degli ammessi, degli 
ammessi  con  riserva  e  dei  non  ammessi,  al  bando  di  concorso  pubblico  per  6 
Istruttori – cat. C – Settore informazione – Ufficio Stampa e Documentazione della 
Regione Siciliana e successiva integrazione di cui al D.D.G. n. 5930 del 25/9/2019 
pubblicati per estratto rispettivamente nella G.U.R.S. serie speciale concorsi n. 10 del 
27/09/2019   e  n.  12  del  25/10/2019,  nonchè  integralmente,  sul  sito  ufficiale  del 
Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale;

VISTO il D.D.G. n. 5291 del 5/9/2019, di nomina dei Componenti effettivi e del Segretario 
della Commissione esaminatrice bando di concorso per 6 Istruttori, cat. C - Settore 
informazione – Ufficio Stampa e Documentazione della Regione siciliana, pubblicato 
per estratto nella G.U.R.S. serie speciale concorsi n. 10 del 27/09/2019 ed integral-
mente, sul sito del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale;

VISTO il D.D.G. n. 7082 del 25/10/2019, di nomina dei Componenti supplenti della Commis
sione esaminatrice del bando di concorso pubblico per 6 Istruttori, cat. C - Settore in
formazione – Ufficio Stampa e Documentazione della Regione siciliana, pubblicato 
per estratto nella G.U.R.S.  serie speciale concorsi n. 13 del 29/11/2019 ed integral
mente, sul sito del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale;

VISTA             la convocazione dei candidati per l'espletamento in data 29/10/2019,  della prima pro-
va  scritta  sotto  forma di  quiz  a  risposta  multipla  predefinito,  bando  di  concorso 
pubblico per 6 Istruttori, cat. C - Settore informazione – Ufficio Stampa e Documen-
tazione  Regione  siciliana,  pubblicata  per  estratto  nella  G.U.R.S.  serie  speciale 
concorsi n. 10 del 27/09/2019 ed integralmente, sul sito del Dipartimento Regionale 
della Funzione Pubblica e del Personale

VISTO             il D.D.G. n. 8388 del 5/12/2019, di approvazione dell'elenco dei candidati ammessi e 
non  ammessi  alla  seconda  prova  scritta,  del  bando  di  concorso  pubblico  per  6 
Istruttori, categoria C - Settore informazione – Ufficio Stampa e Documentazione 
della  Regione  siciliana,  pubblicato  per  estratto  nella   G.U.R.S.  serie  speciale 
concorsi n. 14 del 27/12/2019 ed integralmente, sul sito ufficiale del Dipartimento 
Regionale della Funzione Pubblica e del Personale;

VISTO il D.D.G. n. 587 del 18/02/2020, di nomina dei Componenti esperti in lingua inglese 
e in informatica della Commissione esaminatrice del bando di concorso pubblico per 
6 Istruttori, cat. C - Settore informazione – Ufficio Stampa e Documentazione della 
Regione siciliana; pubblicato per estratto nella G.U.R.S. serie speciale concorsi n. 3 
del 28/02/2020 ed integralmente, sul sito ufficiale delDipartimento Regionale della 
Funzione Pubblica e del Personale;

VISTO il comunicato prot. n. 19719 del 17/02/2020 a firma del Dirigente Generale del Di-
partimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale, con cui ai sensi del-
l'art. 7 del bando, preliminarmente  alla correzione della seconda prova scritta esple-
tata il 23/01/2020, è stato pubblicato sul sito del Dipartimento Funzione Pubblica e 
Personale, l'esito della valutazione dei titoli da parte della Commissione esaminatri-
ce, dei 22 candidati categoria C bando Ufficio Stampa e Documentazione;

VISTO il comunicato prot. n. 54502 del 22/06/2020 a firma del Dirigente Generale del Di-
partimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale, con cui ai sensi del-
l'art. 7 del bando, preliminarmente  alla correzione della seconda prova scritta sup-
pletiva espletata il 18/06/2020 da tre candidate ammesse con riserva in esecuzione di 
ordinanze del Consiglio di Giustizia Amministrativa, è stato pubblicato sul sito dipar-
timentale  della Funzione Pubblica e del Personale, l'esito della valutazione dei titoli;



VISTO              il D.D.G. n. 1652 del 17/04/2020, di approvazione, sulla base del verbale n. 13 del 2 
marzo 2020 della Commissione esaminatrice, degli elenchi e del relativo punteggio 
in esito alla correzione della seconda prova scritta,   dei candidati ammessi e non 
ammessi alla prova orale del  bando di  concorso per 6 Istruttori  -  categoria  C –  
Settore informazione – Ufficio Stampa e Documentazione della Regione Siciliana, 
pubblicato per estratto nella G.U.R.S. serie speciale concorsi n. 5 del 24/04/2020  ed 
integralmente sul sito del  Dip. Regionale della Funzione Pubblica e del Personale;

CONSIDERATO che a causa dell'epidemia Covid 19, con l'art. 2 punto “g” del  D.L. 17 marzo 
2020 n. 18 su G.U.R.I. n. 70 di pari data, è stata disposta, nell'ambito delle misure di 
contrasto all' emergenza epidemiologica da Covid 19,  la sospensione per  60 giorni 
dell'espletamento delle procedure concorsuali e che pertanto nell'ambito del suddetto 
D.D.G. n. 1652 del 17/04/2020, nelle more dell'evoluzione del Covid, ci si è riservati 
una successiva comunicazione delle date di espletamento degli orali;

VISTI i comunicati prot. n. 65321 e 65324 del 21/07/2020 a firma del Dirigente Generale 
del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale, con cui ai sensi 
dell'art. 10 del bando, è stato reso noto l'esito della prova orale individuale svoltasi in 
data 20 e 21 luglio 2020 a seguito di convocazione tramite comunicato prot. n. 55898 
del 25/06/2020, su sito del  Dip. Regionale della Funzione Pubblica e del Personale;

VISTI i  verbali n. 20  del 20/7/2020 e n. 21 del 21/7/2020,  dei lavori della Commissione 
esaminatrice del bando di concorso per 6 Istruttori  direttivi - categoria C – Settore 
informazione, sullo svolgimento delle prove orali e sulla valutazione dei candidati, 
con  indicazione  della  media  della  votazione  delle  tre  prove  sostenute  e  della 
valutazione dei titoli, sulla base di quanto previsto dall'art. 12 del bando; 

PRESO ATTO  che la riserva del 50 % dei posti prevista dal comma 1 art. 3 del bando approvato con 
D.D.G n. 2447 del 26/04/2019  viene soddisfatta sulla base degli  esiti  delle prove 
concorsuali, in relazione  ad un solo candidato facente parte dei "riservatari" di cui 
all'art.  12, c. 2 della legge regionale 11/8/2017 n. 16, e che i restanti posti vadano 
assegnati, ai sensi dell'art. 12 del bando, ai candidati utilmente collocatisi nella citata 
graduatoria di merito approvata dalla Commissione esaminatrice il 21 luglio 2020; 

PRESO ATTO  che non sono pervenute istanze da parte di candidati riservatari di cui al comma 2 art. 
3 del bando ai sensi dell'art. 1014, comma 1 e dell'art. 678, comma 9 del D. Lgs. 
66/2010 (volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze armate);

PRESO  ATTO  sulla  base  dei  punteggi  della  citata  graduatoria  di  merito  approvata  dalla 
Commissione esaminatrice il 21 luglio 2020, che non ci si trova in presenza della 
necessità  di  applicare  il  principio  della  preferenza  a  parità  di  merito  e  di  titoli, 
prevista dall'art. 8 del bando, ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 487/1994;

RITENUTO pertanto, di dover approvare la graduatoria finale dei vincitori del bando di concorso 
pubblico per 6 Istruttori   direttivi  -  categoria C – Settore informazione – Ufficio 
Stampa e Documentazione della Regione Siciliana ;

  

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

D E C R E T A
         



Art. 1 
E' approvata ai  sensi del  disposto combinato degli  articoli  3, 7, 10, 12 del bando di concorso 
pubblico  per  6  Istruttori  direttivi  -  categoria  C  -  Settore  informazione  -  Ufficio  Stampa  e 
Documentazione della Regione Siciliana  emanato con D.D.G n. 2447 del 26/04/2019, la seguente 
graduatoria finale dei vincitori formata secondo l'ordine del punteggio complessivo risultante dalla 
media della valutazione delle tre prove sostenute da ciascun candidato e dalla valutazione dei titoli:

n.   Cognome e Nome del Candidato Media votazione 
delle  tre prove (a)

Valutazione 
    Titoli (b)

Punteggio  finale 
complessivo (a+b)

1 Vella Carmela 23,9470 9,0000 32,9470

2 Salerno Luca 25,4924 4,2000 29,6924

3 Turrisi Alessandra 22,2121 7,2000 29,4121

4 De Pasquale Fabio * 22,3864 7,0000 29,3864

5 Reale Gianluca Maria 23,8258 4,0000 27,8258

6 Pavia Maria Rosa 22,6061 4,7500 27,3561

(* Riservatario art. 12 comma 2 L.R. 16/2017 ai sensi del comma 1 art. 3 del bando)

 Art. 2
All'  assunzione  dei  sei  suddetti  vincitori  si  provvederà  attraverso  la  sottoscrizione  di  apposito 
contratto individuale di lavoro a tempo pieno e indeterminato in categoria C livello 1, sulla base di 
quanto previsto dall'art. 13 del bando  di concorso  per 6 Istruttori direttivi - categoria C - Settore 
informazione - Ufficio Stampa e Documentazione della Regione Siciliana, approvato con D.D.G n. 
2447 del 26/04/2019. I singoli decreti di approvazione dei contratti individuali, avranno effetto a 
fronte della copertura finanziaria presente nei pertinenti capitoli di spesa.

 Art. 3
Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo  Regionale,  da  presentarsi  entro  il  termine  perentorio  di  60  giorni  dalla  sua 
pubblicazione, o, altresì,  ricorso straordinario al Presidente della Regione da presentarsi entro il 
termine perentorio di 120 giorni dalla sua pubblicazione.
 

 Art. 4
Il presente decreto verrà pubblicato integralmente, con effetto di notifica a tutti gli interessati, nella 
sezione  “Avvisi e comunicazioni” del sito web  istituzionale del  Dipartimento Regionale della 
Funzione Pubblica e del Personale, anche ai sensi dell'art.  68, c.5, della L.R. 12/08/2014 n. 21, 
nonchè  sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana  -  Serie Speciale Concorsi.

          Il Dirigente Generale 
                                                            F.TO                            C. Madonia    
  

Originale agli atti d'ufficio


	ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
	IL DIRIGENTE GENERALE
	D E C R E T A


